
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.823 Sexta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2022

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 02/2022
CONTRATO Nº. 02/2022-CCG/PA.

CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: BRASIL SHOW E EVENTOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.894.357/0001-11.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na LOCAÇÃO DE APARE-
LHAMENTO PARA EVENTOS DIVERSOS, INCLUINDO MONTAGEM E DES-
MONTAGEM DE PALCOS, TENDAS, SONS E ILUMINAÇÃO, GRUPO GERA-
DOR, TELÕES, SOM MÓVEL, FECHAMENTO/CERCA, ARQUIBANCADAS, CA-
MARINS, CARRETA PALCO, CAMAROTES, TABLADOS, CADEIRAS, MESAS, 
BANHEIRO-QUIMICO, SHOW PIROTÉCNICO, SEGURANÇA DESARMADA E 
AFIM, sob demanda, nas CIDADES PÓLOS das Mesorregiões do Baixo Ama-
zonas, do Marajó, da Metropolitana de Belém, do Nordeste Paraense, do 
Sudeste Paraense, do Sudoeste Paraense, de acordo com o cronograma 
e especifi cações constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Pregão 
Eletrônico SRP nº 001/2021 – SECULT/PA.
FUNDAMENTO: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações; Lei n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002; Decreto n°. 555, de 08 de agosto de 2000; Decreto 
n° 877 e 878, de 31 de março de 2008; Decreto Estadual nº 991/2020, 
Decreto Estadual 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e demais regras do 
Direito Público e Privado, aplicáveis à matéria que o subsidiarem.
ASSINATURA: 05/01/2022.
VALOR: R$ 3.305.200,00 (Três milhões trezentos e cinco mil e duzentos 
reais).
VIGÊNCIA: 05/01/2022 a 04/01/2023.
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Un.orçamentária: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto atividade: 8314
Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0101
Ação: 233368
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Chefi a Administrativa da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 749042
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 03/2022

CONTRATO Nº. 03/2022-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 40.508.894/0001-40.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) UNIDADES DE NOTEBOOKS (ITEM 01), 
para atendimento das necessidades do Núcleo de Representação do Gover-
no do Estado do Pará no Distrito Federal.
FUNDAMENTO: Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 8.078/90 (Códi-
go de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº. 123/2006 e demais 
regras do Direito Público e Privado, aplicáveis à matéria que o subsidiarem.
ASSINATURA: 06/01/2022.
VALOR: R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 06/01/2022 a 05/01/2023.
EXERCÍCIO: 2022.
ORÇAMENTO:
Un.orçamentária: 11105
Função: 04
Sub-função: 122

Programa: 1297
Projeto atividade: 8338
Natureza de despesa: 449052
Fonte: 0101
Ação: 213476
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Chefi a Administrativa da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 749049

   PORTARIA Nº. 033/2022-CCG DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/11232,
R E S O L V E:
autorizar GIOVANNI CORREA QUEIROZ, Secretário Extraordinário de Estado 
de Produção, a viajar no trecho Belém/Marabá / Belém, no período de 7 à 
9 de janeiro de 2022, a fi m de cumprir agenda institucional, concedendo 
para tanto, 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 034/2022-CCG DE 06 DE JANEIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANTONIO EDUARDO MORAES SAMPAIO do cargo em 
comissão de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 1º de janeiro de 2022.
II. nomear ANDRESA BARROS DE ARAÚJO ABREU para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código                 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 1º de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício.

PORTARIA Nº. 035/2022-CCG DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ANA CARLA LIMA DA CONCEIÇÃO, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE JANEIRO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício. 

Protocolo: 749199

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2022 – CMG, DE 06 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/692997.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biê-
nio 2021/2022, aos servidores abaixo relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.

 SERVIDOR MF PERÍODO
1. CÉLIO NEGRÃO GOMES 5018951/2 01/02 a 02/03/2022
2. MARÍLIA CASTRO ALVES 6401403/2 01/02 a 02/03/2022
3. NELSON WILLIAM RIBEIRO FONTENELE 6401975/2 01/02 a 02/03/2022
4. SHIRLENE OLIVEIRA DE BRITO 5910618/2 01/02 a 02/03/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE JANEIRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 749091


